
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 
 

OGGETTO: 

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 

CONSIGLIERE NEOLETTO           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore sedici e minuti trenta 
nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

COLOMBERO Roberto Sindaco X       

BRESSY Mauro Vice Sindaco X       

ELLENA Hilary Consigliere X       

CEAGLIO Ermanna Consigliere X       

MANESCOTTO Matteo Consigliere       X 

BRESSY Bernardo Consigliere X       

MARSENGO Gian Franco Consigliere X       

MOT Irina Dana Consigliere X       

REVIGLIO Giorgio Consigliere X       

BIANCO Luisella Consigliere X       

                        

                                       
Totale  

9 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor COLOMBERO Roberto nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PRELIMINARMENTE si dà atto che alle ore 15.35 fa ingresso nella sala consiliare il signor 
Manescotto Matteo e che pertanto il numero dei consiglieri presenti è pari a 10;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 13.06.2019, con la quale si è 
provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in seguito alle 
elezioni tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024; 
 
CONSIDERATO che il Consigliere ELLENA Rinaldo ha presentato le proprie dimissioni dalla 
carica di Consigliere Comunale come da nota del 26.06.2024, prot. n. 1881 e che pertanto risulta 
necessario procedere alla surroga; 
 
VISTO l'art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che le dimissioni sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci ed il consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari; 
 
CONSIDERATO che i seggi che rimangono vacanti durante il mandato a seguito delle dimissioni o 
per altra causa sono attribuiti al candidato che, nella medesima lista, segue immediatamente 
l’ultimo eletto. 
 
PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura 
di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni 
politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l'obbligo di restituire 
all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la 
sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge. 
 
RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di stato, Sez. V, 3 febbraio 2005 , n. 279, secondo la quale 
alla seduta del Consiglio Comunale per la convalida degli eletti partecipano solo i Consiglieri 
risultati validamente eletti all'esito dello scrutinio, cioè quelli che hanno ottenuto le maggioranze di 
cui agli articoli 71 e 72 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e non anche i Consiglieri 
subentranti per surroga, al fine di verificare in via preliminare la condizione degli eletti, come 
previsto dall'articolo 41 del T.U.E.L. secondo il quale i Consiglieri, dopo la proclamazione degli 
eletti da parte del Presidente dell'adunanza, sono "ammessi" al vaglio del Consiglio Comunale per 
la verifica della condizione degli eletti. Analogo diritto non è attribuibile ai candidati non eletti che 
sono ammessi a surrogare o sostituire quelli eletti solo in presenza delle condizioni previste 
dall'articolo 45 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
 
CONSIDERATO che, dalle risultanze del verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti 
delle sezioni contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del consiglio comunale, 
emerge che il Sig. BRESSY Flavio, nato a Torino il 09/09/1966 e residente in CENTALLO Via 
Falcone e Borsellino, n. 49 – candidato per la lista “Marmora Vive” ha riportato il maggior numero 
di voti nella propria lista dopo l’ultimo degli eletti;  
 
RITENUTO pertanto che il seggio vacante per dimissioni del Sig. ELLENA Rinaldo debba essere 
attribuito alla Sig. BRESSY Flavio della lista “Marmora Vive”;  
 
DATO ATTO: 
- che con nota prot. n. 2066 del 19/07/2024 a firma del Sindaco, si è provveduto a comunicare al 
Sig. BRESSY Flavio quanto sopra brevemente esposto e, altresì, ad invitare quest'ultimo a 
prendere parte alla seduta del Consiglio Comunale del 31/07/2024; 
- il Sig. BRESSY Flavio in data 19/07/2024 ha trasmesso la dichiarazione in merito 
all'insussistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 55 e 
ss. del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere 
comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs.31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il verbale 
delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione 
degli eletti; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATI gli artt. 38 e 45 del TUEL; 
 
VISTE le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Capo II del Testo Unico Enti Locali 
approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
RITENUTO, in mancanza di obiezioni ed alla luce delle disposizioni legislative sopra richiamate, 
che sussistano le condizioni di eleggibilità alla carica di Consigliere comunale del sig. BRESSY 
Flavio; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Comunale; 
 
Effettuata la votazione come segue: 

CONSIGLIERI: 10 
PRESENTI N. 10 
ASTENUTI N. ////// 
FAVOREVOLI N. 10 
CONTRARI N. /////// 

 
DELIBERA 

 
1. Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale ELLENA Rinaldo e di attribuire il seggio 

resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al subentrante nella medesima lista, Sig. 
BRESSY Flavio ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 267/2000; 

2. Di convalidare l'elezione a Consigliere Comunale del Comune di Marmora del Sig BRESSY 
Flavio appartenente alla Lista “Marmora vive” dando atto che quest'ultimo, quale surrogante, è 
in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono 
condizioni di incompatibilità e permane l'assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;  

3. Di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto deliberativo, la composizione del 
Consiglio Comunale, è la seguente:  

 
Roberto COLOMBERO  SINDACO         Lista “Marmora Insieme Valle Maira” 
Mauro BRESSY   CONSIGLIERE MAGGIORANZA               
Hilary ELLENA    CONSIGLIERE MAGGIORANZA 
Ermanna CEAGLIO   CONSIGLIERE MAGGIORANZA 
Matteo MANESCOTTO   CONSIGLIERE MAGGIORANZA 
Bernardo BRESSY   CONSIGLIERE MAGGIORANZA 
Gian Franco MARSENGO  CONSIGLIERE MAGGIORANZA 
Irina Dana MOT   CONSIGLIERE MAGGIORANZA 
 
Giorgio REVIGLIO   CONSIGLIERE MINORANZA     Lista “Marmora Vive” 
Luisella BIANCO   CONSIGLIERE MINORANZA    
Flavio BRESSY   CONSIGLIERE MINORANZA    

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : COLOMBERO Roberto 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica  Favorevole 31/07/2024 F.to: Bonetto Livia 

Regolarità tecnica  Favorevole 31/07/2024 F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/08/2024 al 10/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 26/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 26/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 
❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
X   è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Marmora, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


